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Úpice má mistra ČR v plavání
Matyáš Nývlt, žák Základní školy Bratří Čapků, dosáhl vynikají-
cího úspěchu mezi žáky na Mistrovství v plavání České republiky. 
Na trati dlouhé 50 m prsa vybojoval zlato, ve stejné disciplíně na 100 
metrů stříbro. Do Plzně, kde se mistrovství ve dnech 9. a 10. června 
konalo, se musel probojovat přes kvalifikační závody, krajský pře-
bor byl v květnu v Chrudimi. Matyáš odjížděl ze závodů se 4 zla-
tými a 2 stříbrnými úspěchy, zlato získal na 100 m prsa, 200 m po-
lohový závod, 400 m kraul a 50 m prsa, stříbro pak na 200 m kraul 
a 100 m polohový závod. Na začátku června si odskočil do Ná-
choda na závody o Rytíře Hrona, přemožitele nenašel a čtyři zla-
té medaile přibyly do jeho již rozsáhlé sbírky.

Mamka Petra s  Matesem, jak mu po  domácku říká, jezdí 
do bazénu od jeho půl roku, chodit sice ještě neuměl, ve vodě 
se mu zřejmě mimořádně líbilo. Od šesti let se plavání věnu-
je závodně a první úspěchy se dostavily brzy. Vynaložený čas 
mamka nesleduje, finanční náročnost tohoto sportu také neřeší, 
vše se jí bohatě vrací v synových úspěších, jen si představte ten 
krásný pocit vidět své dítě na tom nejvyšším stupínku.

Matesovi přeji, aby u sportu vytrval a zároveň si uvědomil, 
že bez zázemí, které mu rodina poskytuje, by se mu nikdy ne-
podařilo dosáhnout na nejvyšší mety.

Marcela Strachotová
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věci kolem nás
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Před 110 lety se začaly vyrábět
první holicí strojky
Průměrný muž stráví během života kolem 3 000 hodin holením. Přitom za posledních 

110 let se mu tato činnost výrazně usnadnila. Jen pro představu – už v době ka-
menné si odstraňoval vousy pomocí pinzety vyrobené z lastur. Postupem času 

tento bolestivý zákrok vystřídaly čepelky z pazourků a měděné břitvy. 
Až v 18. století se v anglickém Sheffieldu za-
čaly vyrábět přímé ocelové břitvy. Díky čas-
tému ztupení ostří se ale stávalo, že si pánové 

při holení často způsobili vážné poranění. To 
vyřešil King Camp Gillette, který v roce 1902 
pomohl na svět prvnímu holicímu strojku s vý-
měnnými žiletkami.  

 „Zatímco do té doby se muži nejčastěji cho-
dili holit do  holičství, neboť měli z  případ-
ného poranění břitvou respekt, od  té doby 
se holení přesunulo do domácích koupelen,“ 

říká Roman Tvrzník, generální ředitel kolektiv-
ního systému ELEKTROWIN. „A  protože pan Gilette 

nejen vynalézal, ale měl také obchodního ducha, vyráběl takové břity, které se po je-
diném holení ztupily, aby si muži museli na každé další holení koupit břit nový. Čehož 
v rámci konkurenčního boje využila britská firma Wilkinson Sword, která vyvinula 
první holicí čepel z antikorozní oceli, která vydržela deset a více holení.“

První mechanické holicí strojky z počátku 20. století byly poháněny ručně. Kabel 
byl na setrvačníkový pohon, který se musel táhnout. V roce 1928 byl pak patentován 
první elektrický holicí strojek. „Jako první se do jejich vývoje vrhla společnost Re-
mington. Až donedávna se vyráběly síťové holicí strojky, které vyžadovaly připojení 
pouze do elektrické zásuvky. Dnes už najdeme i elektrické strojky s dobíjecími bate-
riemi,“ doplňuje Roman Tvrzník. 

Ačkoliv některé historické modely elektrických holicích strojků patří mezi unikát-
ní kousky, většina z nich poté, co doslouží, žádnou hodnotu nemá. Roman Tvrzník 
upozorňuje, že takové by měly putovat do speciálních kontejnerů pro drobný elektric-
ký odpad nebo přímo do sběrných dvorů k recyklaci. „Bohužel muži v přesvědčení, 
že když jde o malý spotřebič, není třeba jej recyklovat, vyhazují vysloužilé strojky 
nejčastěji do kontejneru se směsným odpadem. V tomto ohledu tak máme co dohá-
nět za Evropou, kde už si uvědomují, že každý vysloužilec směřující k recyklaci se 
počítá,“ vysvětluje Roman Tvrzník, generální ředitel kolektivního systému ELEK-
TROWIN.

Na přiloženém snímku je holicí strojek, který fungoval způsobem „brusičky“ vou-
sů.

ELEKTROWIN a.s. je největším kolektivním systémem zaměřeným na  zpětný 
odběr vysloužilých elektrospotřebičů v  České republice. Od  svého založení v  roce 
2005 již zrecykloval na 130 000 tun vyřazených elektrospotřebičů. Společnost zajišťu-
je sběr, zpracování, využití a odstranění elektrozařízení a elektroodpadu. Zaměřuje se 
na chladící zařízení, velké a malé elektrospotřebiče, elektrické a elektronické nástro-
je. Společnost je nezisková, jejími akcionáři jsou přední výrobci velkých a malých do-
mácích spotřebičů. Sběrnou síť tvoří na 1300 sběrných míst ve více než 950 městech 
a obcích, skoro 2600 provozoven posledních prodejců a mobilní svozy ve více než 
4000 obcích. 

Pro více informací, prosím kontaktujte:
Táňa Pokorná, email: tpokorna@elektrowin.cz, tel.: 731 492 677
David Laňka, Bison & Rose, email: david.lanka@bisonrose.cz, tel.: 777 755 604

Občanům po těžkém úrazu 
může pomoci projekt Amadeo
Stává se to. Nečekaný pracovní úraz či vážná 
dopravní nehoda omezí zdravotní stav našich 
blízkých. Taková událost změní celý další ži-
vot, zdraví, možnosti...

Co lze nárokovat v takové situaci? 
•		N árok na náhradu škody na zdraví vzniká 

poškozenému účastníku dopravní nehody, 
který nehodu výlučně nezavinil (řidič, spo-
lujezdec, motocyklista, cyklista, účastník 
hromadné dopravy, chodec).

•		N árok na náhradu škody na zdraví vzniká 
poškozenému zaměstnanci, který utrpěl 
úraz při plnění pracovních úkolů.

•		N a  vyplacení náhrady škody na  zdraví 
nemá vliv, zda poškozený měl v době úrazu 
sjednánu úrazovou nebo životní pojistku. 

•		N árok na  odškodnění má i  chodec, který 
sám způsobí dopravní nehodu, je mu však 
zohledněna spoluvina, nicméně má nárok 
na alespoň částečné plnění. 

•		N árok na vyplacení náhrady náleží poško-
zenému i v případě, že viník nehody nemá 
„povinné ručení“ nebo škoda byla způsobe-
na nezjištěným vozidlem, kdy řidič z místa 
nehody ujel. 

•		S polujezdci viníka nehody (včetně rodin-
ných příslušníků) mají plný nárok na náhra-
du škody na zdraví.

•		 U těžkých úrazů s vážnými následky (para-
plegie, kvadruplegie, ztráta končetiny, po-
škození mozku apod.) je nutné obrátit se 
na soud. Jedná se o další zvýšení odškod-
nění za trvalé následky úrazu. 

•		N áhradu lze získat tři až pět let po úrazu, 
		 poté je nárok promlčen. 

Smyslem projektu je pomoci poškozeným 
či pozůstalým získat odpovídající informa-
ce o náhradě škody na zdraví formou bez-
platné telefonické konzultace. Ta zahrnuje 

poradenství v konkrétní situaci, pomoc při 
posouzení správnosti již vyplaceného od-
škodného a  orientace v  případném soud-
ním sporu s pojišťovnou. 

Telefonickou konzultaci lze sjednat na telefo-
nu: 723 203 036 nebo prostřednictvím e-mai-
lu: nahradaskody@email.cz.

Jan Malík
Ilustrační foto: archiv zpravodaje
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Narozené děti 

7. 5. 2012 – Matěj Sikora

V  této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.		  Jana Srnová, matrikářka

Curt Wittje doplněk 
V minulém čísle Úpických novin byl otisk-
nut článek o gruppenführerovi Curtu Witt-
jem a jeho několikaletém působení v Úpi-
ci. Ozval se mi bývalý úpický občan, nyní 
žijící na  severu Čech, který mne požádal 
o určité doplnění této osobnosti ve vztahu 
k tkalcovně a přádelně po odchodu židov-
ských továrníků Buxbaumů. Majitelé fir-
my tři bratři Buxbaumové postupně odje-
li od léta 1938 do ciziny, poslední z nich, 
nejstarší Samuel Buxbaum, v únoru 1939 
a  usadili se v  USA, kam již v  roce 1938 
bylo převáděno jmění v  zásilkách zbo-
ží, jehož platby sami na  místě inkasova-
li a neposílali do Úpice. Zmocněncem byl 
jmenován Němec Andreas Jirka, ale po 15. 
3. 1939 se majetek ocitl v  rukou nacistů 
a do  firmy byl jmenován říšským protek-
torem jako treuhänder (správce) dne 30. 4. 
1939 ing.  Max Rotter. Další změnou byl 
pronájem firmě Max Ehronger z Vrchlabí, 
v listopadu 1940 byl jmenován nový treu-
händer Wilhelm Nüssle z P rahy. V  břez-
nu 1941 byl W. Nüssle odvolán a na tři mě-
síce byl jmenován ing. E rnst Patzak-Poor 
ze Dvora Králové nad Labem. Curt Witt-
je převzal majetek dne 26. 5. 1941 se zpět-
nou platností od 1. 1. 1941. O  rok pozdě-
ji byl podnik nabídnut Wittjemu ke koupi. 
Tedy tkalcovna v  Úpici, přádelna v  Ma-
lých Svatoňovicích a podíl na Jihočeských 
lnářských závodech, a.s. Praha. Ve  sku-
tečnosti nezaplatil Wittje ani haléř (nebo 
pfenig), neboť nepřinesl do  firmy žádný 
kapitál. Celý obnos byl zaplacen ze zis-
ku firmy. Tedy dnes tolik oblíbený tunel. 
Při prodeji a nájmu s ním spolupracoval J. 
M. Coenen z Hamburku jako textilní od-
borník. Jejich podíl na zisku z firmy Bra-
tři Buxbaumové byl dělen 60  % pro Witt-
jeho a 40  % pro Coenena. Oba společníci 
finance převáděli do svých podniků v Ně-
mecku. Docházelo mezi nimi ke  sporům, 
Coenen vyčítal Wittjemu neodbornost 
a  Wittje Coenenovi jeho první položi-
dovskou manželku. V  roce 1944 se Witt-
je zmocnil celého majetku, takže 13. 11. 
1944 bylo provedeno zaprotokolování fir-

my s názvem Východočeské textilní závo-
dy Curt Wittje v Úpici, okr. Náchod. Pro-
kuristy zůstali Andreas Jirka a E. Spindler. 
Po příchodu sovětské Rudé armády byl C. 
Wittje zajištěn a  předán vojenským orgá-
nům a odvezen do Moskvy. J. M. Coenen 
prchnul v dubnu 1945.
 9. května 1945 pověřila závodní rada ve-
dením tkalcovny v  Úpici Egona Breuera 
– vedoucího expedičního oddělení a Julia 
Sachera – kalkulanta a  disponenta a L a-
dislava Müllera vedením přádelny v  Ma-

lých Svatoňovicích (Jestřebec). Od  1. 8. 
1945 byli potvrzeni tito tři odborníci jako 
národní správci a uvedeni do úřadů před-
sedou Okresní správní komise v Trutnově 
Vl. Brunclíkem. Vyhláškou českosloven-
ského ministra průmyslu č. 674/1946 byly 
znárodněny Východočeské textilní závody 
Curt Wittje v Úpici a nastala jiná kapitola 
jejich činnosti, jiný vývoj, pohled na  tyto 
dva závody v  roce 2012 je spíše smutný. 
Zejména bývalý Texlen 22, později KPM, 
byl veden cíleně k  likvidaci. Před novým 
majitelem nyní stojí nelehký úkol rekon-
strukce objektu a jeho smysluplné využití.

Josef Cabadaj

HURÁ PRÁZDNINY
Opět končí další školní rok, ve kterém jsme prožili spoustu krásných veselých a tvůrčích dnů v naší 
mateřské škole. Chcete nahlédnout pod pokličku dění v  naší školce? Tak si přečtěte následující 
řádky.

Po dlouhé, studené zimě jsme se všichni těšili na sluníčko, teplo a jarní barevnou přírodu. A také 
na spoustu aktivit – předplavecký kurz v krytém bazénu a několik návštěv solné jeskyně v Trut-
nově, tvůrčí oslavy Velikonoc a svátku maminek (tvořivé dílny a vystoupení dětí s programem), 
zábavná oslava dětské-
ho dne, tradiční výlet 
do  ZOO, další výlety 
s  poznáváním okolí 
našeho města (vlakem 
do T rutnova, na  koň-
ském povozu do  Hav-
lovic, turistické výlety 
s  batohem na  zádech 
a  opékáním párků,...), 
návštěva sportovního 
centra Olymp v T rut-
nově. V  rámci spolu-
práce se základními 
školami jsme dochá-
zeli celoročně do  ZŠ 
Lány na počítačovou výuku, v ZŠ Bratří Čapků jsme se účastnili jednorázových sportovních akcí. 
Byli jsme na návštěvě v 1. třídě a zkusili si i sedět ve školní lavici.

Pro školáky byl uskutečněn výlet do Pardubic a plavba lodí „Arnošt“ po Labi pod Kunětickou 
horu.

Každoročně se musíme s některými dětmi rozloučit a popřát jim mnoho štěstí a úspěchů v další 
etapě života, kterou mají před sebou – tento akt probíhá tradičně, společně za přítomnosti rodičů, 
pasováním na prvňáčky. Děti s učitelkou připravily program, který rodičům předvedly, obdržely 
upomínkové dárky od učitelky. V MŠ Jaromír poté rodiče odešli domů a školáky čekalo dobro-
družné „spaní ve školce“. Než se děti dostaly do postýlek, vydaly se s paní učitelkou na tajný výlet 
– dnes už můžeme prozradit – na Kvíčalu k Jirouškům, kteří dětem umožnili prohlídku stáje s koň-
mi, děti se dozvěděly několik zajímavých informací o chovu koní a péči o ně (viděly hřebelcování). 
Po prohlídce nás paní Jiroušková svezla kočárem taženým koňmi po Kvíčale a zpět do Úpice. Moc 
Jirouškovým děkujeme, bylo to úžasné. Když se setmělo, vydaly se děti odvážně po školce s bater-
kami a hledaly ukryté předměty – vůbec se nebály. No a pak už do koupelny, malá pohádka a hajdy 
na kutě.

Se školáky jsme se rozloučili a nové jsme přijali při zápisu, který proběhl v květnu – zapsaných 
dětí bylo víc, než volných míst, takže bohužel nemohly být přijaty všechny přihlášené děti (přede-
vším ty z jiného bydliště než z Úpice).

Léto je před námi, doufejme, že nebude ubrečené, že nás obdaří více slunečnými dny – užijte si 
jich všichni naplno a po prázdninách se na vás ve školce budeme těšit.

Krásné léto vám všem přejí děti a zaměstnanci Mateřské školy Úpice.		             J. Říhová
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ZPRÁVIČKY Z LÁNSKÉ ŠKOLIČKY

Sportovní setkání tří škol
Tři partnerské školy - ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice, ZŠ Kostelec nad Černými 
lesy a ZŠ Úpice-Lány - se tentokráte setkaly na lánské škole. Sportovní setkání, jehož tradice sahá 
až do roku 1996, nabídlo jedenáct disciplín, kulturní a poznávací program. V úterý se dvanácti-
členné reprezentace tří školních týmů utkaly ve šplhu. Ten se nejvíce vydařil domácím. Po něm si 
všichni účastníci měli možnost - díky Úpickým střelcům – vyzkoušet lukostřelbu. Středeční dopo-
ledne bylo zasvěceno šipkám, které ovládly Bojanovice, a pétanque, v němž se pro změnu nejvíce 

dařilo Kostelečákům. Po obědě se všichni nominovaní žáci vydali do havlovického sportovního 
areálu, kde si to rozdali v minigolfu, ruských kuželkách a ve streetballu. Minigolf ovládli zástupci 
středních Čech. Ruské kuželky a streetball se staly doménou žáků pořádající úpické školy. Večer, 
už zase v lánské tělocvičně, se uskutečnil florbalový turnaj, který kromě vítězství zástupců jižní 
Moravy potvrdil, že i takto mladí lidé dokážou vyznávat čestnost, slušnost a džentlmenství. Vý-
sledkem byly dvě udělené ceny fair play. Ve čtvrtek se nejdříve promíchané šestičlenné skupiny 
(z každé školy po dvou žácích) vydaly do města, aby v terénu zjistily odpovědi na připravené otáz-
ky v rámci doprovodné soutěže „Co víš o Úpici?“. Nečekaně největším problémem bylo vypátrat, 
kde se nacházejí tři slavné úpické vily… Následovalo fotbalové klání, které opanovaly Dolní Bo-
janovice. Setkání tří škol však není jen o sportu, cílem je i poznat kraj hostitele. Před třemi lety 
se jeho účastníci vydali po stopách bratří Čapků, tentokráte se pořadatelé zaměřili na kraj Bože-
ny Němcové. Společně tak navštívili Barunčinu školu v České Skalici a zavítali do prosluněného 
Babiččina údolí. Večer pak měla premiéru trochu netradiční disciplína – kloboučku, hop! V ní 
se nejvíce dařilo vyslancům z Kostelce n. Č. l. V basketbalu, který naopak nechyběl na žádném 
setkání, dominovali Úpičáci. Pátek, blíží se loučení. V poslední disciplíně, běžecké štafetě, při 
které domácí tým přišli povzbudit všichni žáci školy, bezkonkurenčně kralovali atleti z Kostelce. 
A jak to dopadlo celkově? Konečná bronzová příčka patřila ZŠ Kostelec nad Černými lesy, druhé 
místo obsadila ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice a z vítězství se radovala ZŠ Úpice-Lány. Ale, popravdě 
řečeno, o to šlo při tradičním setkání až na druhém místě. Hlavním cílem setkávání je vzájemná 
inspirace, poznávání kultur různých koutů země, posilování lidství, úcty jednoho k druhému, sluš-
nosti, radosti ze života. Sport je „jen“ prostředkem k naplnění těchto předsevzetí. 

Petr Kalousek, ředitel ZŠ Úpice-Lány, foto Denisa Součková

Nejlepší v ČR
V  minulém čísle Úpických novin jsme si 
posteskli, že o  jediný bod utekl Základ-
ní škole Úpice-Lány postup z  krajského 
do  celostátního kola vědomostní soutěže 
Eurorebus Junior. Jedna ze škol, která se 
kvalifikovala, se však účasti v  republiko-
vém měření sil vzdala, a  tak se trio žáků 
Pavel Jarý (3. A), Martin Krejzl (4. A) 
a Aneta Burešová (5. B) nakonec do Pra-
hy podívalo. A  nejen podívalo... Neuvěři-
telný výsledek už jste koneckonců odečetli 
z titulku článku. Reprezentanti ZŠ Úpice-
-Lány v  konkurenci 31 tříčlenných týmů 
nenašli přemožitele a přesvědčivě vyhráli! 
Navíc byla paní učitelka Mgr. Zdena Prou-
zová oceněna jako nejlepší pedagog v České republice připravující žáky k této soutěži. Zlatým 
reprezentantům k mimořádnému úspěchu srdečně blahopřejeme!

   Petr Kalousek, foto - zdroj: www.eurorebus.cz

V kraji se neztratili
ZŠ Úpice-Lány zažívá letos mimořádně boha-
tou sezónu na žákovské úspěchy. Kromě dříve 
a výše uvedených nesmíme zapomenout na 8. 
místo v krajském kole Zeměpisné olympiády 
vítěze okresního klání Miroslava Tomeše (8. 
B). Ještě výše v krajském porovnávání účast-
níků Astronomické olympiády vystoupali 
Eliška Turková (8. A) a Tomáš Košnar (7. A). 
Eliška skončila třetí, Tomáš pátý. Do krajské-
ho kola se probojovali i  basketbalisté školy 
v kategorii 6. a 7. tříd. Mezi přeborníky okre-
sů našeho kraje obsadili 4. místo. V neposled-
ní řadě vyzvedněme i sice stejně nepopulární, 
přesto skvělou čtvrtou příčku Hlídky mladých 
zdravotnic v krajské soutěži, do níž postoupili 
vítězové okresů nejen Královéhradeckého, ale 
i Pardubického kraje. 

Petr Kalousek, ředitel ZŠ Úpice-Lány

Zlatý „dabl“
Grand Prix škol okrsku Úpice ve sportovních 
soutěžích žáků 1. až 5. tříd vyhrála letos Zá-
kladní škola Úpice-Lány poprvé v  historii. 
O  tři body nastřádala za  celý rok více než 
druhá ZŠ Bří Čapků. Třetí skončila ZŠ a ZUŠ 
Rtyně v Podkrkonoší, čtvrté jsou Malé Sva-
toňovice. Stejný husarský kousek se nečeka-
ně povedl i žákům 6. až 9. tříd lánské školy. 
V  napínavém souboji se Rtyňáky vyšli při 
totožném množství bodů coby vítězové záslu-
hou až pomocného kritéria - celkového počtu 
vítězství v  jednotlivých disciplínách. Ještě 
žádné škole se v historii Grand Prix nepoved-
lo vyhrát obě kategorie v  jedné sezóně. Až 
Základní škole Úpice-Lány ve  školním roce 
2011-2012! 

Konečné pořadí GP 2011-2012 (II. stupeň):
1.		 ZŠ Úpice-Lány					   93 body 		(9 vítězství)
2.		 ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 			  93 body
													            (7 vítězství)
3.		 ZŠ Bratří Čapků Úpice 						     78 bodů
4.		 Městské gymnázium a SOŠ Úpice			 58 bodů
5.		 ZŠ Malé Svatoňovice 						     51 bod

Martin Kejzlar, předseda předmětové komise Tv 

a sportu ZŠ Úpice-Lány

Děkujeme za Joela
Děkujeme všem třiašedesáti žákům a  jejich 
příbuzným, i  Městské hudbě Úpice, za  na-
střádání 287 838 umělohmotných víček, která 
jste odevzdali u příležitosti Dne Země 2012. 
Nejvíce letos nasbírala Lenka Mannová ze 4. 
A  (33360 ks), druhým nejpilnějším byl sed-
mák Vojta Jarý (26415 ks), bronzovou pozici 
zaujal Pavel Kašpar z 3. A (17217 ks). Děkuje-
me firmě Calibra.CZ za bezplatné zapůjčení 
váhy. Děkujeme vám všem za  Joela – Inda, 
jemuž pomáháte (i tímto způsobem) finančně 
zajistit vzdělávání.

Ladislava Šatková, ZŠ Úpice-Lán
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
BRATŘÍ ČAPKŮ

Stříbro a bronz
Úspěšně se představila v  okresním kole, 
které se konalo ve Dvoře Králové nad La-
bem, obě reprezentační kvarteta mladých 
cyklistů ZŠ Úpice-Lány. V kategorii mlad-
ších žáků obsadili skvělé druhé místo, 

v kategorii starších žáků obsadili bronzo-
vou příčku.

Jiřina Meierová, školní metodik dopravní výchovy 
ZŠ Úpice-Lány (autor článku i fotografie)

Den šílených účesů
Den gentlemanů, Barevný den nebo Pyža-
mový den. To už na Základní škole Brat-
ří Čapků bylo. Ale Den šílených účesů? 
Tak to byla novinka. S prvotním nápadem 
přišli žáci 9. tříd a  nutno říci, že se bylo 
na co dívat. Natupírované a natužené vla-
sy nebo netradiční copánky a  culíky. To 
se ještě dalo u  žáků očekávat. Že se ale 
fantazii meze nekladou, to dokázaly na-
příklad některé žákyně ze 4.A, které své 
účesy „vymódily“ kolíčky, špejlemi nebo 
pastelkami. A  věřili byste, že vlasy mo-
hou mít sladkou příchuť? Alespoň tedy ty, 
které vlastní Johanka Cachová. Té se totiž 
ve vlasech houpalo mnoho bonbónů. A co 
příště? Tak to si nechme jako překvapení. 
Každopádně zajímavé nápady mají na naší 
škole vždy „zelenou“.

Martin Zakouřil, ZŠ Bratří Čapků

Dětský den na Blahovce
Ani na Základní škole Bratří Čapků nezapomínáme na Mezinárodní den dětí! Stalo se již tra-
dicí, že každoročně pořádáme dětský den nejen pro žáky naší školy, ale i pro děti z místních 
i  okolních mateřských škol. Tak se 
stalo, že se ve čtvrtek 31. května naše 
tělocvična jenom hemžila modrý-
mi a  žlutými tričky 162 mrňousků. 
Na  děti čekala tělocvična plná ply-
šových zvířátek a  různých atrakcí 
– skákalo se v  pytlích, prolézalo se 
látkovými tunely, přenášely se míčky 
od jednoho plyšáka ke druhému, há-
zelo se na cíl, válely se sudy a ručko-
valo se po  žebřinách od  kočičky až 
k medvědovi. Na všech stanovištích 
dětem pomáhali v plnění úkolů naši 
čtvrťáci. Nakonec nám děti nakresli-
ly na památku obrázek svého oblíbeného zvířátka, proběhly se po malé tělocvičně a spokojené 
odcházely s taškou naplněnou drobnými dárky a dobrotami.
Budeme se na vás těšit zase za rok!			       Veronika Prouzová, ZŠ Bratří Čapků

Májový čas studentský v Úpici
Je 18. května 2012 a před branami úpické SŠ se to hemží svéráznými postavičkami. Došlo k zá-
měně pohlaví, objevují se gentlemani v oblecích se slušivými knírky i hiphopeři v baseballových 
čapkách, dámy různého věku v mini i  v midi, 
je vidět kabelky sester i babiček, někteří páni-
-dámy zjišťují, že musí dbát na svou počestnost, 
a stahují vyhrnující se minisukně, upravují svá 
poprsí a odhání dotěrné chlapce - dívky. Do má-
jového průvodu zavítal i šejk - asistent z Kuvaj-
tu se svou nejoblíbenější manželkou, již přísně 
střežil, aby neodkládala burku. 

Je 18. 5., čas 8.20 a  student oktávy usedá 
na potítko, aby interpretoval dílo Shakespearovo 
Romeo a Julie. Maturitní zkoušku dnes skládají 
poslední tři mušketýři třídy oktávy. Předsedky-
ně maturitní komise z Gymnázia Náchod se těší 
na posledního zkoušeného – maturuje totiž jako 
jediný z dějepisu. Jak to dopadá? „Revoluční 17. 
století v Anglii a Nizozemí“ a „Národní obrození v českých zemích“ není sice otázka č. 1, nýbrž 
11, ale i toto číslo přináší našemu Římanovi štěstí a dotazy paní profesorky jsou zodpovězeny. 
Kromě jednoho biologického výbuchu všichni oktaváni skládají ústní maturitní zkoušku úspěšně 
a se zájmem poslouchají vybraný úryvek z Welschovy povídky „Rozhovor s Bohem.“

Je 18. 5., šestnáctá hodina odpolední a na Dlouhých záhonech se chystá vyvrcholení majálesu, 
jenž pořádají úpičtí septimáni. Hřiště je plné drobotiny, pro kterou připravili soutěže zmiňované 
studentky a studenti. Největší fronta se vytváří před „skákajícím“ hradem. Na lavičkách posedá-
vají diváci a užívají sluníčka, pivečka a rychlého občerstvení. A konečně stojí na podiu T. Pařil 
a oznamuje: „Letošním králem majálesu se stává gymnazista Sebastian Šisler a studentka veřej-
né správy Michaela Dvořáková.“ Po korunovaci probíhá romantické sólo a královský pár usedá 
na trůn, aby sledoval další dění. Vydrží sedět asi pět minut a potom prchá mezi své „poddané“, 
kde se cítí lépe.

Jarní pohodu zpříjemňuje vystoupení tanečnic ze ZUŠ v Úpici, energický tanec stepařek, par-
kur v podobě dech beroucích salt přes švédskou bednu, hudební vystoupení sourozenců Dvor-
ských, tanečník Radek Houser.

Kolem sedmé, osmé večer se už rodiče, učitelé a další dospěláci vytrácejí, nechávají prostor 
skupině Generace a později narozeným.

Děkujeme panu Lelkovi, že podpořil aktivní třídu Mgr. Dudkové (hlavním řídícím článkem 
byla H. Šlechtová) a přispěl tím ke vzniku akce pro mladou generaci. Velké poděkování patří 
také všem sponzorům. Možná, že se příštího majálesu zúčastní i studenti okolních středních škol, 
svá vystoupení předvedou i další třídy a potěší stejně jako taneční babinec Jiřího Rulfa. 

K. Matejíková

GYMNÁZIUM A SOŠ ÚPICE
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MARSYAS
KULTURA

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

ZPRÁVA PRO 
ÚPICKÉ OBČANY
Všichni studenti maturitních ročníků, gymná-
zia i  veřejné správy, absolvovali úspěšně stát-
ní didaktické texty i slohové práce a věříme, že 
úpické SŠ a Úpickým budou dále činit jen dob-
rou reklamu. Absolventům přejeme hodně štěs-
tí v dalším životě.

Pedagogický sbor MěG a SOŠ Úpice

Astronomické informace
Slunce vstupuje 22. 7. do znamení Lva, 22. 8. 
do znamení Panny. 5. 7. v 6 h je Země od Slun-
ce nejdále (152,1 milionu km).

Fáze Měsíce: Nov nastává 19. 7. a  17. 8., prv-
ní čtvrť 26. 7. a 24. 8., úplněk 3. 7. a 2. 8., po-
slední čtvrť 11. 7. a 9. 8.

Planety sluneční soustavy pozorovatelné 
okem: Merkur je viditelný počátkem červen-
ce večer nízko nad západem, koncem srpna se 
objevuje ráno nad východním obzorem. Venu-
še září v červenci na ranní obloze, v srpnu není 
viditelná. Mars svítí na  začátku prázdnin ve-
čer nízko nad západem, Jupiter je během léta 
nejlépe viditelný ráno před východem slunce. 
Saturn je pozorovatelný v  červenci a  v  první 
polovině srpna večer nízko nad západním ho-
rizontem.

Maximum nejznámějšího roje „padajících 
hvězd“ – meteorů roje Perseid nastává 12. srp-
na před půlnocí.

Aktuální informace o akcích hvězdárny pro 
veřejnost v červenci a srpnu i omezení provozu 
během prázdnin (od 13. do 29. července probí-
há na hvězdárně tradiční letní astronomická ex-
pedice mládeže, kdy je hvězdárna pro veřejnost 
uzavřena) najdete na  internetových stránkách 
hvězdárny www.obsupice.cz.

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Přechod Venuše přes Slunce
Velmi zajímavý a vzácný úkaz – přechod Ve-
nuše přes sluneční disk, mohli pozorovat oby-
vatelé naší republiky ve středu 6. června ráno; 
sledování tohoto úkazu různými dalekohle-
dy s  doprovodným programem probíhal také 
na úpické hvězdárně. I přes časnou ranní hodi-
nu (pozorování začalo už ve čtyři ráno) se ho 
zúčastnilo několik desítek zájemců z Trutnov-
ska, kteří jej, díky jasné obloze, mohli pozo-
rovat v celém průběhu. Další přechod Venuše 
přes Slunce nastane až v prosinci 2117.

Foto Jiří Kordulák 

Noc kostelů v kostele sv. Jakuba Většího v Úpici
Dne 1. 6. 2012 se konala v našem městě již II. Noc kostelů. Tentokrát se pořadatelé dohodli 
na poněkud jiném programu, než tomu bylo v loňském roce. Především spojení s Meziná-
rodním dnem dětí si vyžádalo samostatný program pro děti, které nevydrží sedět v kostele 
a poslouchat přednášky. Akci finančně podpořilo naše město.

Dětí se ujali mladí farníci a připravili pro ně zábavný program, který byl doplněn kvízem 
z úpické hvězdárny. Spolu s možností prohlídky dalekohledů, vypouštěním balonků štěstí 

a soutěžemi se dokázaly děti po celou dobu zabavit. Pořadatelům za to patří náš dík.
Samotný program v kostele byl pak velice důstojnou prezentací farnosti, ZUŠ A. M. Buxton 

na úvod předvedla tradičně skvělý hudební pořad. Po zahájení P. Andrzejem, administráto-
rem farnosti, který přivítal hosty, následoval krátký pozdrav pana starosty, který za městskou 
radu zaštítil celou akci. Moderování se ujal pan Mgr. Dvorský, jehož projev velice vhodně 
informoval návštěvníky o probíhajícím programu.

Přednášky paní Mgr. Křivské o nejstarší historii kostela a pana Bc. Cabadaje o pobytu řá-
dových sester de Notre Dame v Úpici byly pozorně vyslechnuty a dobře hodnoceny zaujatý-
mi účastníky.

Netradiční vstup hvězdárny s promítáním krás vesmíru a hudební produkce členů kulturní 
a školské komise města vhodně doplnily pestrý pořad.

Na závěr musím poděkovat Sboru dobrovolných hasičů v Úpici, kteří osvětlili náš kostel, 
a celá akce byla zakončena slavnostním požehnáním městu a občanům, kterého se ujal P. An-
drzej. Rovněž vřelý dík patří těm farníkům, kteří prováděli úklid a výzdobu kostela, provádě-
li návštěvníky do věže a panu Martinu Dvořáčkovi za obětavé fotografické dokumentování. 
Televize Účko pak velice pěkným způsobem tento pořad prezentovala na naší kabelové TV.

Fotografií vystihujících celkovou atmosféru je hodně a rád je zájemcům předvedu.
Zdeněk Peterka, pastorační asistent 

Pozvánka na probíhající výstavu
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CO?

Kurz historického 
tance

KDO?
–		 připravil a vede Vladimír Kočí
–		 zpívají a na dávné nástroje hrají Tomáš 
		N ajbrt a Zuzana Vránová 
–		 zván je kdokoliv, kdo má dost chuti
		 a síly tančit pár dní

KDY?
středa 22. 8. 2012 od 9 hod. 
pátek 24. 8. 2012 do 20 hod.

KDE?
kostel Církve československé husitské, 

Husova 644, Úpice
–		 bydlet můžete zdarma v kostele 
(knihovna aj., omezený počet míst), pří-
padně ve  stanu za  kostelem nebo v  blíz-
kém penzionu (250 Kč/noc)

PRO?
sebe samé a diváky

při závěrečném vystoupení

JAK?
–		 den začneme důkladnou rozcvičkou
–		 každé dopoledne a  odpoledne proběh-
		 nou tři hodiny výuky
–		 naučíme se základy historických tanců 

a  dvorského chování jako součást vý-
bavy kavalíra či dámy, základy práce 
s kloboukem, mečem, sukní či vlečkou 
při tanci

–		 zaměříme se na komunikaci během tan-
ce a  přípravu na  závěrečný „ples“ či 
představení – to by mohlo vypadat jako 
dvorská slavnost, kde dvořané hodují 
a tančí

–		 díky videokameře se ihned můžeme po-
		 dívat na to, jak vypadáme při tanci 
–		 získáme informace o tancích z hudební-

ho pohledu, případně i s možností prak-
tického vyzkoušení nástrojů
(fléten, bubínků, kytar, louten, dud, klá-
ves)

ZAČ?
kurzovné: 1.200 Kč, studenti polovic 

PROGRAM?
„ušijeme“ na míru, podle přihlášených 

účastníků

NAVÍC?
domácí kino: promítání profesionálního 
provedení tanečního pořadu souboru Cho-
rea Historica (www.choreahistorica.cz)

NAKONEC?
dostanete nahrávku hudby, na kterou bude-
me tančit

VÍC?
přihlášky: Alena Samková,

tel. 732 927 757,
samkovaalena@seznam.cz

Literární a výtvarná soutěž
„Úpice bratří Čapků“
Vyhodnocení  18. ročníku  literární a výtvarné  soutěže Úpice bratří Čapků proběhlo 31. 5. 
2012 v Husově sboru v Úpici. Soutěžilo se na téma Čapkových Obrázků z domova a Velké 
kočičí pohádky. Do soutěže se přihlá-
silo 11 škol  a bylo vyhodnoceno cel-
kem 154 prací žáků 2. stupně základ-
ních škol. Součástí programu bylo 
setkání autorů se členy poroty,  kde 
si mohli popovídat o  svých pracích, 
dostat spoustu rad, chvály i  kritiky. 
Nejlepší oceněné práce byly  vybrány 
do sborníku Klubu přátel bratří Čap-
ků a města Úpice. Za léta své existen-
ce dala tato soutěž mnohým mladým 
lidem příležitost objevit moc a magii 
slova a  nalézt nový vztah ke  svému 
mateřskému jazyku. Učitelé pak v této 
nadrámcové aktivitě získali možnost 
skutečně se podělit o své umění v ja-
zyce a stát se v očích zapojených dětí 
více rádci a souputníky, ve věci spo-
lečné fascinaci, než jen „protektory 
říše pravopisných cvičení“. Členové 
Klubu přátel bratří Čapků a  města 
Úpice vzdávají hold všem těm, kdo 
vedou k  tvořivému způsobu myšlení, 
k pokoře a lásce k rodnému jazyku.
Jména autorů vyhodnocených prací jsou uvedena na www.ubricapku.cz

Jarmila Nováková

Naši školu zastupovalo 17 studentů a  pět z  nich získalo ocenění. Součástí vyhodnoce-
ní byla i  literární a výtvarná dílna, každý účastník se mohl zeptat na hodnocení svého 
příběhu či básně. Mezi porotci byl např. i novinář Patrik Eichler. Za organizaci patří dík  
J. Kašparové, studentce literární dokumentaristiky a teorie čtenářství na VŠ v Hradci Krá-
lové, která za dob gymnaziálních studií na naší škole získala dvakrát ocenění v literární 
soutěži Náchodská Prima sezona. Na předních příčkách se ve svých kategoriích objevila 
tato jména: K. Šedivcová, J. Šedivcová, P. Čepelka, M. Pulchartová, A. Holman. Děkuje-
me za skvělou reprezentaci školy, sourozenci Čapkovi by měli radost!

K. Matejíková, MěG a SOŠ Úpice

Knihovna o prázdninách
Dětské oddělení je otevřeno v pondělí, středu a pátek od 8 do 12 hodin dopoledne.

Oddělení pro dospělé – v sobotu je o prázdninách zavřeno.

Knihovna je v době od 23. července do 3. srpna
uzavřena z důvodu revize knih.

Akce pro děti 
-		 12. července 2012 (čtvrtek) – tradiční turnaj v pexesu – od 9.00 hodin 
-		 14. srpna 2012 (úterý) – Dášeňka – setkání klubu čtenářů – od 9.00 hodin 

Přejeme všem krásné léto a příjemnou dovolenou.
Pracovnice MěK Úpice

PŘIJĎTE SI ZABALIT UČEBNICE 
Nesehnali jste odpovídající obal na učebnici? Přijďte do knihovny, kde vám pomůžeme 
zabalit vaši učebnici. (za režijní poplatek: A5 = 2 Kč, A4 = 4 Kč)
Dětské oddělení: od 1. do 14. září 2012
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NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

Televize JS a Městské muzeum
a galerie Julie W. Mezerové v Úpici

 připravuje
na začátek září 2012 výstavu

OBRAZY
KARLA GOTTA
Vernisáž bude (snad) za přítomnosti au-
tora a předvedeny budou během módní 
přehlídky šaty potištěné motivy obrazů 
Karla Gotta.

Termín výstavy a zahájení bude upřes-
něn, sledujte TV JS, plakáty, interneto-
vé stránky muzea, stránky města Úpice.

KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Jurewitz-Freischmidt, S.: Trůn a popraviš-
tě: Alžběta I. a Marie Stuartovna 
Životní osudy dvou nejznámějších britských 
královen Alžběty I. a Marie Stuartovny propo-
jené dramatickým způsobem.

Yap, J.: Feng-šuej pro dům
Publikace je vynikajícím úvodem do feng-šuej 
pro všechny, kteří si upravují vlastní bydlení.

Dahlke, R.: Stopy duše aneb Co o nás pro-
zrazují ruce a nohy 
Poznejte sami sebe prostřednictvím rukou 
a nohou.

Suchá, R.: Veršované znakování:
komunikujeme s miminky a batolaty znaky, 
gesty, mimikou 
Kniha obsahuje soubor krátkých, snadno za-
pamatovatelných básniček, které jsou spojeny 
s jednoduchým znakem - jednoduchou pohybo-
vou hříčkou.

Winget, L.: Za  svoje děti si můžete sami 
aneb Jablko nepadne daleko od stromu
Příručka pro rodiče, kteří to s výchovou svých 
dětí myslí vážně.

Tomšíček, J.:
K Viktoriiným vodopádům na kole
Kniha obsahuje autorovy zážitky z  dlouhé 
a notně klikaté cesty z Kapského Města k ono-
mu nádhernému přírodnímu divu na řece Zam-
bezi.

Štekl, J.: Rájem rozhlednovým: na kole, pěš-
ky, lanovkou i tramvají
303 kreslených rozhleden a mapek s  popisem 
tras + vložená přehledná mapa s GPS souřad-
nicemi.

Barcelona: průvodce s mapou
Praktický cestovní průvodce, který je sesta-
ven z rozkládacích mapek 8 hlavních barcelon-
ských čtvrtí. U každé z nich naleznete stručnou 
charakteristiku, informace o významných mís-
tech, památkách a  turistických zajímavostech 
s barevnými fotografiemi, přesnými adresami, 
otevíracími dobami a umístěním v mapě.

Koníčková, K.: Floristika pro začátečníky: 
květinová aranžmá pro celý rok
Kniha je pokladnicí nápadů k samostatné tvůr-
čí práci s květinami.

Beiser, R.: Čaje z bylinek a ovoce
Tato kniha se zaměřuje hlavně na požitek z la-
hodných čajů. Představuje takové rostliny, 
z nichž se dají připravit zvláště chutné nápoje. 
Podrobně popisuje celkem 68 rostlin a  plodů: 
kde se dají najít, jak se určují, čím se liší od po-
dobných rostlin a jak z nich můžeme připravit 
vynikající čaj.

Whitton, H.: Císařova hvězda: Rudolf II.
Na barvitém pozadí rudolfínské Prahy a císař-
ského dvora s unikátními uměleckými sbírka-

mi se odehrává vášnivý příběh Rudolfovy je-
diné životní lásky, krásné Kateřiny Stradové. 
Čtenáře upoutá také tragický osud alchymisty 
Kellyho a pohnutý životní úděl jeho nadané ne-
vlastní dcery Elizabeth Westonové.

Barnes, J.: Vědomí konce
Kniha je silným a  stylisticky vytříbeným pří-
během paměti, historie, stárnutí a  zodpověd-
nosti. Stárnoucí vypravěč Tony se na  prahu 
smrti dočká odhalení tajemství, které od zákla-
du mění perspektivu, jež si o svém zcela oby-
čejném životě vytvořil.

Patchett, A.: Země divů 
Román z  farmaceutického prostředí, kde ne-
chybí napětí, láska i překvapení. Děj se odehrá-
vá uprostřed brazilského pralesa, daleko od ci-
vilizace.

Ceder, C.: Mrazivý okamžik
Příběh začíná ve  chvíli, kdy se postaršímu 
Äkemu porouchá auto a je nucen vyhledat nej-
bližší autoservis. Místo pomoci zde nalezne 
smrt. A to dost děsivou.

Mee, B.: Koupili jsme ZOO
Pravdivý příběh mladé rodiny, zkrachovalé zoo 
a 200 divokých zvířat, která jim navždy změ-
nila život.

Lindner, A.: Jane:
moderní příběh Jany Eyrové
Novodobé zpracování klasického příběhu 
o Janě Eyreové je současným milostným příbě-
hem s dramatickou zápletkou.

Drummond, R.:
Z lodiček do traktoru: kovbojská romance
Pohádkový biografický příběh plný osobitého, 
někdy trpkého humoru, v němž autorka popi-
suje seznámení s  budoucím manželem, svat-
bu, první rok manželského života na obří far-
mě a narození dítěte.

Matthews, C.: Já se z tebe zblázním
Příběh o tom, že i v čekárně u rozvodového ad-
vokáta můžete potkat lásku svého života.

Matyášová, B.: Klára nad propastí
Příběh o  tom, kam až nás může zavést touha 
po dokonalosti.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Kuhn, B.: Stromy a keře
Kniha předává zábavnou formou malým obje-
vitelům informace o světě stromů a keřů.

Täubner, A.: Dekorativní papírové koule: 
z papírových proužků
Papírové proužky rovné i nejrůzněji tvarované 
vytvoří nádherné dekorativní papírové koule.

Králiková, M.: Pletení košíků z papírových 
pramenů
Kniha obsahuje zevrubný popis, jak si ze staré-
ho papíru zhotovit potřebné pramney a násled-
ně z nich uplést košíky, misky, podnosy a oba-
ly, které se svým vzhledem podobají výrobkům 
z proutí či pedigu.

Markovová, D.: Psíkov
Přečtěte si, jak se žije v psích boudách a rodi-
nách v Psíkově.

Reschová, S.: Ježkovy voči: a jiné pohádky
Kniha, která získala 1. místo v literární soutěži 
o nejlepší původní moderní pohádku vyhlášené 
nakl. Albatros za r. 2010.

Ježková, A.: Dobrý svět
Knížka o malých věcech, které prožíváme ka-
ždý den, tvoří dohromady dobrý svět, v jakém 
bychom chtěli všichni žít.

Šrut, P.: Kde zvedají nožku psi aneb v Pan-
táticích na návsi
Roztomilá sbírka básniček, jejichž humor je za-
ložen na překvapivém spojení věcí, které spo-
lu nesouvisí.

Hawkins, R.: Čarodějnice z Hex Hall
Sophie Mercerová je čarodějka. Jenže její kouz-
la většinou skončí katastrofou a  její poslední 
šancí je Hex Hall, elitní nápravné zařízení pro 
čarodějky, kouzelníky a řádku dalších bytostí.

Shan, D.: Bec: Demonata – kniha čtvrtá 
Magie Bec je zatím slabá a  netrénovaná. Pod 
vedením druida Drusta a  s  malou skupinkou 
válečníků se vydají na dlouhou cestu nepřátel-
skou zemí, aby konfrontovali Demonata přímo 
u pramene. Ale závěrečná bitva si vyžádá pří-
liš hroznou oběť.

Cremer, A.: Oběť 
Třetí díl akční a  zároveň romantické fantasy 
série o  dívce, která většinu života tráví v  lid-
ském těle. Ale stačí jen nepatrný impulz, drob-
né ohrožení a promění se ve vlčici.
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BAJKY A PODPOVÍDKY
Z LITERÁRNÍ TVORBY OBČANŮ

S Rodným krajem
za poznáním
a dobrodružstvím 
Léto, prázdniny a dovolené jsou v plném prou-
du a vy možná přemýšlíte, jak vhodně využít 
vzácné chvíle odpočinku a příjemně prožít let-
ní slunečné dny. Pokud je nehodláte trávit pou-
ze koupáním, mohou vám udělat radost výlety 
a výpravy po důvěrně známém okolí domova. 
Vaší inspirací se může stát již 44. číslo časopisu 
Rodným krajem. 

Krásná fotografie Červeného Kostelce z pta-
čí perspektivy na obálce napoví, že první po-
zvání bude právě tam, do  městečka, které si 
letos připomíná 650. výročí od první písemné 
zmínky. S výročími a velkými událostmi se le-
tos doslova roztrhl pytel. 

Z dalšího zajímavého čtení, o které se tento-
krát postaralo celkem 28 autorů, mohu osobně 
doporučit např. článek Zvoníci od  kostela sv. 
Ducha v  Krčíně, který nadchne i  ty čtenáře, 
kteří v  uvedeném regionu nežijí. Jeho hlavní 
přínos spočívá v tom, že objasňuje nejen histo-
rickou úlohu zvonů, ale také jejich roli v kaž-
dodenním běžném životě lidí. Dva články jsou 
věnovány 150. výročí úmrtí Boženy Němcové. 
První, jehož autorem je dr. Ptáček, se zabývá 
vztahem B. Němcové a  Babičky k D obrušce, 
druhý, napsaný Bc.  Janou Rejchrtovou, se za-
bývá Ratibořicemi.

Úpice je městečko s  loutkářskou tradicí, 
takže čtenáře odtud určitě zaujme článek „Jak 
vznikala kniha Cesty loutkářů Brátů a P ratte 
Evropou 18. a 19. století“. Málokomu je lhostej-
ný smutný pohled na havarijní stav starobylé-
ho Hejnova statku v Havlovicích, jehož dřívější 
krásu ukazuje dvoudílný film Babička, který 
byl natočen právě tady. 

Předností sborníku Rodným krajem je pra-
videlné otiskování článků z  historie nedávné, 
mnohde mající ještě své pamětníky. Článek 
„Neklidné Vánoce a nešťastný Nový rok v Li-
toboři“ není v  letním čísle časopisu zařazen 
omylem. Přináší otřesné svědectví o dodnes ne-
vyjasněných a nikdy nepotrestaných zločinech 
komunistické moci na počátku 50. let minulého 
století. 

O českoskalické vile Čerych se psalo již ně-
kolikrát. Teď je ještě slavnější, neboť se stala té-
měř na dva měsíce místem, kde se natáčel film 
Odcházení. Na autora hry, bývalého prezidenta 
Václava Havla, můžeme již jen vzpomínat, po-
dobně jako na náchodského rodáka, spisovatele 
Josefa Škvoreckého. 

Z představených knižních novinek je asi nej-
lákavější kniha Lásky princezen Kuronských 
líčící osudy „paní kněžny“ Kateřiny Zaháň-
ské a jejích sester. Z představené regionální li-
teratury najde ve vašich knihovničkách určitě 
místo kniha Evy Koudelkové Čtení o  českém 
koutku. Velkým překvapením je také dětská 
příloha. 

Více již prozrazovat nebudu, přesvědčte se 
sami. 

Mgr. Alena Křivská

Jedna stránka, aby vládla všem...
,,A tak netbooky získaly svůj patent. A pokud o něj nepřišly, tak ho mají dodnes,“ zakončil vyprávění po-
hádky strejda Google a zaklapl knihu. Potěšeně pak sledoval, jak se jeho synovec, malý Facebook, raduje 
ze šťastného konce a nadšeně tleská. 
,,To byl táák nádherný příběh, strejdo. Nejlepší část byla, jak se všechny netbooky sjednotily v  jedno 
a společně porazily zlého konkurenta. Prosím, vyprávěj mi další příběh,“ poprosil Facebook, ale jeho 
strýc odmítavě zakroutil hlavou.
,,Nemůžu, synovče. Výpadek za chvíli skončí a práce nepočká.“ S těmito slovy se zvedl z křesla a zamířil 
si to ke dveřím. Facebook vyskočil na nohy a pospíchal za strejdou Googlem.
,,Chci jít taky pracovat, strejdo. Vezmi mě s sebou.“
,,Ty ještě nemůžeš pracovat, Faci. Stále ti chybí licence,“ zasmál se strejda Google a náhle se u dveří za-
razil, když se ho Facebook zeptal, jak se taková licence získává.
,,Hmm, zkusím to pak najít,“ poznamenal a otočil se.
,,Víš, ale pracovat v internetovém světě není jen tak. Každá stránka si v něm musí najít své místo.“
,,A jakou práci děláš ty, strejdo?“ zeptal se Facebook.
,,Já? No, já, ehm, já pomáhám lidem hledat. Jsem ten nejlepší z vyhledávačů, lidé mě zbožňují. Takže 
jsem i tak trochu slavný.“
,,Mohl bych taky pomáhat lidem hledat. Rád hledám,“ řekl s úsměvem Facebook.
,,Chlapče, ty se na hledání vykašli. Ty máš dobrý ksicht a toho bych rozhodně využil. Hele, už budu muset 
opravdu jít.“ 
Strejda Google zabral za kliku.
,,Tak co bych měl dělat, až získám licenci?“ zeptal se ještě v rychlosti Facebook.
,,Jak jsem řekl, máš dobrý obličej. Co třeba lidi sjednocovat? Podobně jak to udělaly ty netbooky,“ navrhl 
strejda.
,,Ano, ano, to je dobrý nápad, budu sjednocovat lidi. A strejdo? Strejdo?“
Facebook zmateně koukl ke dveřím, ale strejda Google už byl pryč. Malý Facebook posmutněl, ale v hla-
vě mu pořád vířila myšlenka o jeho budoucnosti.
Budu sjednocovat lidi.
 
Jak se později ukázalo, Facebook měl neobyčejný talent na to, co mu kdysi doporučil strejda Google. Lidi 
opravdu uměl sjednocovat, ale nezačal hned z vysoka. Nejprve nabídl své služby studentům na jedné uni-
verzitě a měl strašnou chuť brnknout strejdovi, co že ta univerzita vlastně je. Jak roky ubíhaly, z malého 
Facebooku vyrostla stránka s velkými ambicemi a jeho jméno nezůstalo nepovšimnuto.
Jednoho dne, kdy došlo k dalšímu výpadku, odpočíval Facebook v parku na lavičce. Náhle si všiml, jak si 
to k němu míří jeden muž. Facebook zpozorněl. Lidé ho při výpadku zpravidla nekontaktovali.  Ten muž 
byl poměrně mladý, měl krátké hnědé kadeře, velký nos a trošku i vtipný obličej.
,,Dobrý den. Smím přisednout?“ zeptal se Facebooku, jakmile dorazil. Facebook mu s úsměvem pokynul.
Muž se posadil a vzápětí se hned otočil ke stránce. ,,Dovolte mi, abych se představil. Jsem Mark Zuc-
kerberg,“ řekl muž a natáhl před sebe svoji pravici. Facebook mu ledabyle pozdrav opětoval a Mark po-
kračoval.
,,Už jsem o vás slyšel, pane Facebooku, a měl bych pro vás nabídku.“
,,Nabídku?“ 
,,Ano, nabídku,“ přitakal Mark. ,,Slyšel jsem o vašich cílech. Pokud se nemýlím, ve vaší rodině žije slavný 
vyhledávač Google, že ano?“
Než stihl Facebook odpovědět, Mark pokračoval. ,,Jsem členem univerzity, kde nabízíte svoje služby, 
pane, a moje nabídka se týká toho, že bychom mohli společně tyto služby rozšířit.“
,,A jak si to představujete, pane Zuckerbergu?“
,,No, lidé mají rádi zábavu. Takže bychom mohli nabídnout i tohle. Pak, proč sjednocovat jen jednotlivce? 
Můžeme sjednocovat i skupiny lidí, kteří si stojí za jedním názorem. Nápadů je jistě dost. S mou pomocí 
se stanete známějším, než je váš strejda.“
,,To zní dost lákavě. Já myslím, že se dohodneme, pane Zuckerbergu,“ přijal s nadšením Facebook nabíd-
ku a znovu si podali ruce.
,,Já vám pomůžu prorazit, pane Facebooku. A jednou, jednou se nám, pane Facebooku, podaří dobýt celý 
internetový svět a vy budete jeho vládcem a já vaším oddaným služebníkem.“
,,To jakože bych se stal králem?“
,,Vy se jím taky stanete.“
A tak začal další příběh, o kterém se kdysi malému Facebooku ani nesnilo. Jeho cesta na vrchol ale neby-
la snadná. Zažil pády i vzestupy, ale jednou, když už pro něj nastalo období klidu, se mohl hrdě postavit 
a pohlédnout na svět pod sebou. Na svět, kterému teď vládl. Jedna stránka.
Strejda je na mě nejspíš opravdu pyšný. 

Matěj Mlynář, 4.S, 3. místo v Náchodské Prima sezoně
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Přebor České obce sokolské
ve všestrannosti v Brně
	Konec cvičebního roku je, jako již tradičně, v úpickém Sokole ve znamení republikových pře-
borů ČOS. Letos se tento přebor pro mladší žactvo konal opět po roce v Brně. V pátek 25. 
května odjela výprava úpického Sokola směr jihomoravská metropole. Z naší jednoty si svými 
výsledky v  župních kolech ve  vše-
strannosti zajistil účast na  republi-
kovém finále mladší žák Patrik Ku-
beček (2001). Zbytek výpravy tvořili 
trenéři a  zároveň rozhodčí. Po  pre-
zenci, která proběhla v pátek v pod-
večerních hodinách, se již celá župní 
výprava, kterou ještě tvořili závodní-
ci z Police nad Metují (2), Náchoda 
(1) a Dvora Králové nad Labem (4), 
ubytovala v  ZŠ v  Brně a  snažila se 
nabrat poslední síly před sobotním 
a nedělním závodem.

V sobotu ráno po slavnostním nástupu se všichni žáci včetně Patrika odebrali na lehkoatle-
tický stadion a přebory začaly. Konkurence byla opravdu vynikající. Kategorie, ve které Patrik 
startoval, byla obsazena 23 závodníky z celé republiky. Nejdříve proběhl sprint na 50 m, násle-
doval hod kriketovým míčkem, potom skok daleký a nakonec běh na 300 m. No a Patrik oprav-
du zazářil. Zde je výčet jednotlivých výsledků a umístění v atletických disciplínách:

- sprint 50 m 		   		 8,33 s			  2. místo 
- hod kriketovým míčkem	
									       39,80 m 		 1. místo
- skok do dálky		   	372 cm			 1. místo
- běh 300 m	  0:52,97 min				  1. místo 

Těmito výkony si zajistil v  součtu všech 
disciplín první místo v  atletickém čtyřboji 
a svoji první medaili.

	Po obědě se žáci přesunuli do  tělocvičny 
na sportovní gymnastiku a šplh. Po hromad-
ném rozcvičení se již žáci pustili do cvičení 
na jednotlivých nářadích, kde předváděli se-
stavy, které nacvičili a vypilovali během ce-
lého roku. Zde je výčet jednotlivých výsled-
ků a umístění v gymnastických disciplínách:

- šplh na tyči		   		 5,34 s 			  5. místo
- prostná (cvičení na koberci)
									       9,10 b.			  2. místo
- přeskok					    9,70 b.			  1. místo
- hrazda						    9,30 b.			  2. místo
- kruhy						     9.60 b.			  1. místo

Těmito výkony si zajistil v  součtu všech 
disciplín první místo v gymnastickém čtyř-
boji a páté místo ve šplhu. 

	V neděli potom se konala poslední disci-
plína ze všestrannosti, a to plavání na 25 m. 
Patrik opět překvapil, i  když nepatří k  nej-
lepším plavcům, a jeho výkon 0:21,47 stačil 
na 4. místo. 

Po skončení poslední disciplíny se již ne-
trpělivě čekalo na  spočítání výsledků a vy-
hodnocení těch nejlepších. Vyhodnocování 
probíhala pro každé sportovní odvětví zvlášť. 
Patrik při vyhlašování vystoupil na stupínek 
nejvyšší v  atletickém čtyřboji a  sportovní 
gymnastice, jak již bylo napsáno výše. No 
a všichni, jak závodníci, tak trenéři netrpě-
livě čekali, jak dopadly výsledky kompletní 
všestrannosti po součtu a vyhodnocení všech 
disciplín. Pro Patrika dopadlo vše k všeobec-
né spokojenosti, neboť v kompletní všestran-
nosti (součet všech 10 disciplín) se umístil 
na vynikajícím 1. místě. 

Poslední částí slavnostního vyhlašování 
byla soutěž družstev. Jednotliví závodníci 
župní výpravy tvořili zároveň župní druž-
stvo. Družstvo mladšího žactva, ve  slože-
ní Patrik Kubeček (Úpice), Mikyska Jakub 
(Dvůr Králové nad Labem), Vejrková Pavlí-
na (Náchod) a Hulíková Tereza (Dvůr Krá-
lové nad Labem), vybojovalo svými výkony 
1. místo. 

	Úspěšný víkend v  Brně skončil velkým 
úspěchem Podkrkonošské župy Jiráskovy 
a všichni se rozjeli ke svým domovům. Do-
sažené úspěchy svědčí o tom, že úpický So-
kol má nejen dobré závodníky, ale i  dobré 
trenéry. Blahopřání samozřejmě patří naše-
mu závodníkovi a všichni doufáme, že vydr-
ží v nastolené dráze a budeme si moci pře-
číst o jeho úspěších i v letech následujících, 
i když již ve starší kategorii. 

Ing. Martin Just

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
Občanské sdružení Slůně Úpice, které je provozovatelem mateřského centra, společně s CASD 
Úpice pořádá příměstský tábor pro děti od 5 do 12 let. Tábor se uskuteční v termínu 27.–31. 8. 
2012 v prostorách Společenského centra Veselka. Pro děti je připraven program: dopoledne vý-
tvarné dílny a odpoledne sportovní aktivity. Oběd i svačina budou zajištěny. Cena je stanovena 
na 500 Kč. Přihlášky je možné odeslat na adresu hanasirkova@seznam.cz, nebo se domluvit 
ústně na telefonu 734 439 841. 				                 Mgr. Hana Sirková

Občanské sdružení „Malý princ“
agentura pro komplexní péči o zdravotně postižené

pořádalo 30. 5. 2012 v sociálním centru Lotrando akci pro širokou veřejnost tzv. Lotrandi-
ádu. V  rámci bohatého programu vystoupila řada organizací, spolků a žáků úpických škol. 
Celkový počet účinkujících překročil 160 osob. Střídala se zde vystoupení taneční, hudební 
a  dramatická. Program byl zaměřen nejen 
na prezentaci jednotlivých zájmových útva-
rů, ale i na možnost si zasoutěžit o zajímavé 
ceny, odnést si zvířátka vyrobená z balónků 
od  kouzelníka. Zpestřením programu byla 
také malá módní přehlídka studentek ze 
Střední školy oděvní, služeb a  ekonomiky 
v  Červeném Kostelci, které předvedly své 
modely ze soutěžních kolekcí.

V rámci doplňkového programu probíha-
la ukázka práce a techniky hasičů a ukázka 
paličkování. U pracovnic ČČK bylo možné 
si nechat změřit tlak a vyzkoušet si poskyt-
nutí první pomoci. Jako host akce se představil Michal Šeps, finalista soutěže Superstar.

K úspěšnosti akce přispělo i krásné počasí. Všem, kteří na organizaci Lotrandiády spolupra-
covali anebo ji podpořili svou účastí, děkujeme.  V. Fialová, vedoucí Denního centra Beránek v Úpici
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Dne 27. května 2012 uspořádal Streetball 
club TJ Sokol Havlovice ve spolupráci se ZŠ 
Úpice-Lány již XII. ročník Májového street-
ballového turnaje. Asfaltové hřiště havlovic-
kého Všesportovního areálu ožilo, jelikož 
se postupně zaplnilo sedmi streetballovými 
teamy z blízka či z dáli. Navíc krásně svítilo 
sluníčko, které jen chvílemi vystřídaly mra-
ky přinášející blahodárný stín. 

Celé dění bylo odstartováno dvanáctou 
hodinou. Zástupci jednotlivých družstev si 
vylosovali pořadí, ve  kterém jejich teamy 
odehrají turnaj, jelikož byl pro letošní ročník 
zvolen systém „každý s každým“. 

Boje ve  skupině byly opravdu urputné. 
Všichni se snažili ukořistit co nejvíce vý-
her. Někteří byli velmi úspěšní, jiní méně. 
O  celkovém pořadí rozhodl součet získa-
ných bodů. Pak následovala porada zástupců 
jednotlivých teamů o dalším vývoji turnaje. 
Tuto demokratickou cestu jsme zvolili z dů-
vodu účasti některých hráčů na  sobotním 
streetballovém turnaji v N ovém Bydžově, 
dalším důvodem bylo také sluníčko, které as-
falt žhavilo doběla.

Májový streetballový turnaj – XII. ročník
Nakonec bylo rozhodnuto o klasickém po-

stupu – nejprve proběhlo semifinále, po kte-
rém následovala divácky i hráčsky oblíbená 
trojkařská soutěž – tu s  přehledem vyhrál 
David Zeman. Následně se hráči Maxi Kings 
a Lvíčat utkali v souboji o bronzovou příčku 
– úspěšnějšími v  tomto duelu se stala Lví-
čata. Nádhernou tečku za  celým turnajem 
přineslo finále. V něm si změřili síly hořičtí 
Ballers s  jaroměřskými Gibony. Zápas byl 
opravdu strhující, havlovické hřiště podobný 
dlouho nepamatuje, jelikož v něm několikrát 
došlo k otočení skóre. Odolnějšími vůči hor-
ku a námaze se nakonec ukázali Ballers Ho-
řice, kteří turnaj zaslouženě vyhráli. Z jejich 
teamu pochází i nejlepší střelec turnaje Ond-
řej Šťastný s 38 nastřílenými body. 

KONEČNÉ POŘADÍ
1. Ballers Hořice, 2. Giboni, 3. Lvíčata,  
4. Maxi Kings, 5. Black Pumas, 6. Sharks,
7. Tupouni Ženy

Na další streetballová klání se těší pořadatel-
ský team.		        Petra Nývltová, Lvíčata

Další velký medailový úspěch z republikových 
závodů ve všestrannosti pro úpický Sokol
Posledními sokolskými závody jsou republikové přebory České obce sokolské ve všestrannosti 
staršího žactva, dorostu a dospělých. Letošní rok se závodníci sjeli opět o víkendu 1.–3. června 
do Prahy, do srdce sokolstva, do Tyršova domu. Do republikového finále se svými výsledky 
v župních přeborech kvalifikovala z naší jednoty dorostenka Sára Gottsteinová (1996) a star-
ší žák Fejfar Jakub (1997). Již v pátek výprava dvou trenérů a zároveň rozhodčích a obou 
závodníků odjela směr hlavní město. V pátek v Praze proběhla prezence a samotný závod byl 
pořadateli naplánován na sobotu a neděli. Sobotní ráno začalo slavnostním nástupem všech zá-
vodníků. Po slavnostním nástupu se žáci vydali na Barrandov na lehkoatletický čtyřboj a žen-
ské složky v tuto dobu závodily ve sportovní gymnastice. V odpoledních hodinách se potom 
jednotlivé složky vyměnily a děvčata odjela na závody v atletice a žáci závodili ve sportovní 
gymnastice a šplhu. Tímto skončil sobotní den. V neděli potom proběhl ještě závod v plavání 
a po zpracování všech výsledků následovalo slavnostní vyhlášení. A jakých výsledků dosáhli 
oba zástupci naší jednoty? 
Sára v konkurenci 25 závodnic z celé republiky osadila tato místa s těmito výsledky:
Sportovní gymnastika – 17. místo
- hodnocení: prostná - 8,00 b., přeskok - 8,55 b., hrazda - 8,15 b., kladina - 7,90 b.,
Atletika – 15. místo
- výsledky: běh 100 m - 15,91 s, vrh koulí - 7,93 m, skok daleký - 3,73 m, běh 600 m -3:09,93 min
Plavání – 7. místo - výsledky: 100 m - 1:39,00 min
CELKOVÁ VŠESTRANNOST – 14. místo (součet bodů ze všech disciplín 2675 b.)

Jakub v konkurenci 15 závodníků z celé republiky osadil tato místa s těmito výsledky:
Sportovní gymnastika – 2. místo
- hodnocení: prostná - 9,20 b., přeskok - 9,75 b., hrazda - 9,15 b., kruhy - 8,90 b., bradla - 8,90 b.
Atletika – 2. místo
- výsledky: běh 60 m - 8,92 s, hod krik. míčkem - 70,95 m, skok daleký - 4,80 m, běh 800 m - 
2:45,39 min
Šplh - 2. místo - výsledky: 4,5 m lano - 4,00 s
Plavání – 1. místo - výsledky: 50 m - 0:31,40 min
CELKOVÁ VŠESTRANNOST – 1. místo (součet bodů ze všech disciplín 4372 b.)

Oběma závodníkům přejeme hodně chuti do další tréninkové práce a za rok se budeme těšit 
možná na vylepšení letošních výsledků.

Za TJ Sokol Úpice Ing. Martin Just 

POZVÁNÍ K SOUSEDŮM

Václav Hudeček
zahraje pro Hospic 
Anežky České
Oblastní charita Červený Kostelec vás sr-
dečně zve na  koncert houslového virtu-
osa Václava Hudečka ve  čtvrtek 30. srp-
na 2012 v  19 hod. do  Divadla J. K. Tyla 
v  Červeném Kostelci. Uslyšíte skladby 
Františka Bendy, Ludwiga van Beethove-
na, Antonína Dvořáka, Pabla de Sarasate. 
Na  klavír bude doprovázet Lukáš Klán-
ský.
Věříme, že společně s vámi prožijeme pří-
jemný večer v  závěru prázdnin. Výtěžek 
podpoří provoz Hospice Anežky České. 
Těšíme se na vaši účast.

Václav Hudeček zahájil svoji příkladně str-
mou cestu mezi českou a  mezinárodní in-
terpretační elitu v  šedesátých letech. Již 
ve  věku patnácti let v  roce 1967 vystoupil 
na koncertu v Londýně s Royal Philharmo-
nic Orchestra. O  den později ho slyšel le-
gendární David Oistrach, předpověděl mu 
velkou budoucnost a nabídl mu pedagogic-
kou pomoc. Od roku 1970 až do Oistracho-
vy smrti v  roce 1974 byl žákem tohoto vel-
kého Mistra.

Od  svého londýnského debutu vystupo-
val po celém světě na nejprestižnějších po-
diích s nejlepšími světovými orchestry, jakož 
i na světových festivalech (Osaka, Salzburg, 
Istanbul, Perth, Helsinky). Systematicky se 
stará o  pomoc nastupující české interpre-
tační generaci a  to jak každoročním pořá-
dáním letních houslových kurzů v  Luhačo-
vicích, tak představováním těch nejlepších 
jako hostů na svých koncertech.

Hudečkovo sympatické vystupování a ze-
jména styl jeho hry spojující technickou su-
verenitu s  vervně tvořeným a  emocionálně 
bohatým tónem a  s  radostí, kterou dovede 
nezaměnitelným způsobem přenášet do pub-
lika, okouzluje obecenstvo bez rozdílu věku.  
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Za tajemstvím a poklady hradu Vízmburku
Prázdniny začínají a s nimi nastává čas výletů a toulek za krásami přírody a návštěv 
míst a pamětihodností připomínajících slavnou historii naší země. 150. výročí úmrtí 
velké české spisovatelky Boženy Němcové přivede mnohé návštěvníky do Domku 
Boženy Němcové v Červeném Kostelci. Pokud sem v nejbližších dnech či týdnech 
máte namířeno, rozhodně se zastavte v Městské knihovně v Sokolské ulici. 

V jejím moderně zrekonstruovaném podkroví na vás čeká ojedinělá výstava s ná-
zvem „Hrad Vízmburk tajemství a poklady“ uspořádaná k 40. výročí zahájení ar-

cheologického výzkumu hradu. Iniciátorem je Sdružením pro Vízmburk, o. s. Vý-
stava byla připravena ve spolupráci s Muzeem Podkrkonoší v Trutnově a Městskou 
knihovnou v Červeném Kostelci.

Z přehledných, dobře čitelných textů na velkých tabulích, které jsou bohatě dopl-
něné barevnými i černobílými fotografiemi, erby, nákresy, plánky a dalším obrazo-
vým materiálem, se návštěvníci seznámí s tím nejzajímavějším, co je o hradu známo. 
Připomenut je také jeho objevitel, úpický rodák, archeolog Antonín Hejna. Oprav-
dovým pokladem, který si zde můžete prohlédnout, však jsou archeologické nálezy 
zapůjčené Archeologickým ústavem AV ČR Praha v. v. i., Muzeem východních Čech 
v Hradci Králové, Muzeem Podkrkonoší v Trutnově a Městským muzeem a galerií 
Julie W. Mezerové v Úpici. Některé z nich byly již v minulosti publikovány, většina 
je však veřejnosti představena vůbec poprvé. 

K těm exponátům, které jste dosud neměli možnost vidět, patří dva klenební svor-
níky ozdobené rostlinnými motivy (věnec a čtyřlístek), jež ze svých sbírek zapůjči-
lo Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, obdivovat můžete i soubor kamnových kachlů 
z přelomu 14. a 15. století a první poloviny 15. století s vyobrazením orlice, českého 
lva či drakobijce sv. Jiří. Unikátem výstavy je měděný šestnáctilitrový kotel z černé 
hradní kuchyně zavěšovaný nad otevřené ohniště. Obdiv těch, kteří si již výstavu 
prohlédli, vyvolávají i fragmenty umně zdobené hrnčiny či běžné věci denní potřeby. 

Výstava, která je součástí projektu Hrad Vízmburk ve  světle archeologických 
nálezů VIII, je přístupná až do 16. září ve čtvrtek-neděli od 10 do 13 hodin a od 14 
do 17 hodin. Po předchozí domluvě s vedením knihovny je možná návštěva i mimo 
zmíněnou otevírací dobu. 
Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Mgr. Alena Křivská, průvodkyně výstavou 

(foto poskytl J. Košťál)

Havlovice

Středověk
na hradě Vízmburk

14. 7. 2012
18. 8. 2012

středověké slavnosti (více na www.vizmburk.cz)

Rtyně v Podkrkonoší

FESTIVALY

sobota 14. července 2012 – 14.00 hod.

VETIM MUSIC 
FUN & SUN FEST
3. ročník rockového festivalu - areál Restau-
race Hampejz

Vystoupí kapely: Heebie Jeebies, Too Late, 
L.O.S., The Average, Morokweng, Bugs 
Bunny Company, B_side, Pegas a C ool & 
Juicy. Křest nového CD Too Late, nohejbalo-
vý turnaj, fotbálek, pokerový turnaj, Železný 
muž a další soutěže a zábava.

sobota 11. srpna 2012 – 15.00 hod.

NOTA 2012
20. ročník folk-country-bluegrass festivalu - 
nádvoří staré rychty - vstupné 100 Kč, ško-
láci a ZTP 50 Kč

Zahrají kapely: 4zdi, Revival Michal Tuč-
ný, Tendr, BohadloBand, Strašlivá podívaná, 
Jimmy Bozeman & Lazy Pigs a N ezmaři. 

Po skončení koncertů country zábava se sku-
pinou PĚNA. Změna programu vyhrazena. 
Festival se koná za každého počasí, přístřeší 
zajištěno!!! Akce je podporována Králové-
hradeckým krajem. Mediálním partnerem je 
Český rozhlas Hradec Králové. 
Kontakt: kultura@mestortyne.cz, 
499 787 014, 602 619 663, www.rtyne.cz
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina: Vážení diváci, Kino Mír učinilo další 
krok v modernizaci a pokročilo od vícekanálového ozvučení Dolby stereo k ozvučení Dol-
by Digital. Projekce s ozvučením v tomto prostorovém formátu zaručují nejvyšší kvalitu 
a poslechovou pohodu zvukového doprovodu filmových představení, které lze dosáhnout.

3. úterý 17.30 a 20.00 hodin

LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
Nový český film. Volné pokračování úspěšné komedie Marie Poledňákové LÍBÁŠ JAKO 
BŮH.	      vstupné: 80 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 113 min., české znění, mládeži přístupný

4. středa 19.00 hodin

TŘI MUŠKETÝŘI
Jeden za všechny, všichni za  jednoho. Nové zpracování historického románu Alexandra 
Dumase v kooprodukci SRN, Francie, Velká Británie, tentokrát ovšem jako dobrodružná 
komedie a v české řeči.	      vstupné: 65 Kč, širokoúhlý, 111 min., české znění, mládeži přístupný

6. pátek 20.00 hodin

PRCI PRCI PRCIČKY: ŠKOLNÍ SRAZ
To nejlepší nakonec. Nejnovější pokračování úspěšné série filmů o studentských potížích 
s láskou a sexem.

vstupné: 80 Kč, dolby digital, 113 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

8. neděle 19.00 hodin

BAJKONUR
Romantická komedie v kooprodukci Kazachstán, Německo, Rusko. Cokoliv spadne z nebe, 
to si můžete nechat. Tak zní nepsaný zákon kazašských stepí. Co se však stane, když z nebe 
spadne mladá kosmonautka.

vstupné: 80 Kč , 94 min., české titulky, mládeži přístupný

10. úterý POZOR 18.00 hodin

LORAX
Nový animovaný film v české řeči. Co uděláte, když chce vaše životní láska opravdický 
strom a na světě už žádné opravdické stromy nejsou? Odpověď najdete v animované ko-
medii, která vzešla z tvůrčí dílny Chrise Meledandriho, zodpovědného za hit Já, padouch.

vstupné: 65 Kč, dolby digital, 86 min., české znění, mládeži přístupný

11. středa POZOR 17.30 a 20.00 hodin

OKRESNÍ PŘEBOR – POSLEDNÍ ZÁPAS P. H.
Nová česká filmová komedie – Krobot, Vetchý, Sobota, Novotný, Noha, Kikinčuk, Pokorná 
v komedii Jana Prušinovského.

vstupné: 70 Kč, dolby digital, 108 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

12. čtvrtek 19.00 hodin

NECHÁPU, JAK TO DOKÁŽE
Milující matka, starostlivá manželka, skvělá hospodyně i úspěšná manažerka – divíte se, 
jak to vše mohou některé ženy zvládat? Tento nový film v hlavní roli se Sarah Jessicou 
Parker, hvězdou seriálu Sex ve městě, vám pomůže nalézt odpověď. Kdyby to bylo snadné, 
muži by to dělali také.

vstupné: 60 Kč, 89 min., české znění, mládeži přístupný 

13. pátek 19.00 hodin

TADY TO MUSÍ BÝT
Nikdy pro peníze. Vždy jen pro lásku. Cheyenne je bývalá rocková hvězda. Ve svých pa-
desáti letech se stále obléká ve stylu gothic a žije v Dublinu ze svých autorských honorářů. 
Hořká komedie.

vstupné: 80 Kč, 118 min., české titulky, mládeži přístupný

14. sobota POZOR 18.00 hodin

ŽRALOCI NA S(O)UŠI
Animovaný film Žraloci na  s(o)uši vypráví o  dvou žraločích bratrech – malém Pupovi 
a velkém Juldovi. Poté, co pytláci ukradnou z jejich útesu žraločí vajíčka do gurmánských 
restaurací, rozhodne se malý Pup stůj co stůj zjednat nápravu a  pln odhodlání se vydá 
na souš, do lidského světa – divoká žraločí jízda začíná!

vstupné: 65 Kč, 92 min., české znění, mládeži přístupný

16. pondělí 19.00 hodin

TADY HLÍDÁM JÁ
Nová česká rodinná komedie o tom, jak vám zvíře změní život... k lepšímu. Hrají Simona 
Stašová, Lukáš Vaculík, Vladimír Javorský a další.
vstupné: 75 Kč, dolby digital, 110 min., české znění, mládeži přístupný

17. úterý 19.00 hodin

SIGNÁL
Nová česká senzační komedie Tomáše Řehořka s  Vojtou Dykem a  Kryštofem Hádkem 
v hlavních rolích

vstupné: 75 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 110 min., české znění, mládeži přístupný

18. středa 19.00 hodin

ČTYŘI SLUNCE
Nová česká trochu psychologická smutná komedie Bohdana Slámy . Tak trochu o životě. 
V hlavních rolích s Aňou Geislerovou a Jaroslavem Plesem.

vstupné: 75 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 105 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

20. pátek 20.00 hodin

HODNÝ SYN
Když si váš syn neoblíbí vašeho nápadníka, může se stát atmosféra v domě až děsivě hus-
tou. Severské drama.

vstupné: 80 Kč, 87 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

22. neděle 20.00 hodin

VÁLKA BOHŮ
Akční fantasy historický velkofilm na téma velkých antických tragédií.

vstupné: 65 Kč, 111 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

23. pondělí 19.00 hodin

BITEVNÍ LOĎ
Nový sci-fi velkofilm. Bitva o Zemi začíná na vodě. Při taktickém cvičení námořnictva 
se bitevní loď setká s vesmírnou lodí mimozemšťanů. Jako statečná dělostřelkyně se nám 
představí i Rihanna.

vstupné: 80 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 131 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

24. úterý 19.00 hodin

PROBUDÍM SE VČERA
Nová česká komedie ze studentského prostředí o  cestě za  studentskou láskou do hlubin 
nedávné minulosti. Sympatický čtyřicátník Petr Kovář dostane úžasnou šanci vrátit se 
na chvíli do svých studentských let, do června 1989, aby konečně vyznal lásku své bývalé 
spolužačce Elišce. V hlavní roli Jiří Mádl.

vstupné: 75 Kč, dolby digital, 120 min., české znění, mládeži přístupný

26. čtvrtek 19.00 hodin

AHOJ, JAK SE MÁŠ?
Brilantně vystavěný a neobyčejně duchaplný příběh o mámivém kouzlu internetového cha-
tování. Po několika nocích strávených online komunikací s cizincem se ale můžete zami-
lovat. Nevíte však do koho. Virtuální svět je přitažlivý, ale skutečná setkání jsou nevy-
hnutelná...

 vstupné: 80 Kč, 105 min., české titulky, mládeži přístupný

31. úterý 20.00 hodin

DIKTÁTOR
Velkolepá komedie. Jmenuje se Aladín a od smrti Kim Čong Ila je považován za poslední-
ho mohykána mezi diktátory. Komik a mystifikátor Sacha Baron Cohen si po kazašském 
Boratovi a rakouském Brunovi navlékl mužný plnovous a spolu s ním masku neomezeného 
vládce zemičky jménem Wadíja, kterou chce ze všech sil zachránit před demokracií. 

vstupné: 75 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 83 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

PŘIPRAVUJEME NA SRPEN
3. pátek	SPY  KIDS 4: STROJ ČASU

6. pondělí	SNĚ HURKA A LOVEC

10. pátek	 MARIEKE, MARIEKE

11. sobota	 MADAGASKAR 3

14. úterý	 RUMOVÝ DENÍK

17. pátek	COLO MBIANA

21. úterý	 ÚTĚK Z MS 1

24. pátek	NE BOJTE SE TMY

28. úterý	I RON SKY
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KALENDÁŘ

Přijmeme větší počet brigádníků
na sběr plodů muchovníku v červnu.

Možnost samosběru.
Bližší informace: www.bormato.cz

nebo na tel. č.  731 172 960.

Vyjádření redakce
V poslední době dochází do redakce stále více článků zaměřených více 
méně kriticky k činnosti současného vedení města Úpice. Je to takový 
ping-pong s  připomínkami a  argumenty, který běžného občana jistě 
mate. Nemyslíme si, že by právě noviny byly místem, kde se tato témata 
mají neustále dokola propírat a  řešit. K  tomu by jistě bylo lepší přímo 
zasedání Zastupitelstva města, kde může být na  dotazy a  připomínky 
přímo odpovězeno.

za redakci ÚN Jana Šimková

1. 7. NE O nejlepšího hráče Úpice 
Tenisové kurty, Úpice

2.–4. 7. PO  -
ST

Příměstský letní tábor
Úpice, ZŠ Úpice-Lány

5. 7. ČT Úpická túrka (turnaj kat. C+) - šipky
Restaurace Pod Skalkou, Úpice, zahájení 19 h. 
(prezence 18.30)

6. 7. PÁ Slavnostní bohoslužba CČSH věnovaná památce 
mistra Jana Husa u  nově zrekonstruované kapličky 
v Suchovršicích v 18 hodin

12. 7. ČT Turnaj v pexesu (pro děti)
Knihovna Úpice, 9.00 hod.

12. 7. ČT Úpická túrka (turnaj kategorie B+) – šipky
Hospoda Na Veselce, Úpice, od 19 hodin
(prezence od 18.30)

15. 7. NE Turnaj master
Tenisové kurty, Úpice

19. 7. ČT Úpická túrka (Open turnaj) – šipky
Apríl bar, Úpice, od 19 h. (prezence od 18.30)

14. 8. ÚT Klub dětských čtenářů Dášeňka
Městská knihovna, Úpice, 9.00 hodin

22.–24. 8. ST-
PÁ

Kurz historického tance 
Husův sbor Úpice, začátek v 9 hodin

24. 8. PÁ Závěrečné vystoupení účastníků Kurzu historického 
tance
Husův sbor Úpice, v 18 hodin

27.–31. 8. Příměstský tábor (obč. sdružení Slůně)
Společenské centrum Veselka, Úpice

Muzeum Vojenské historie
regionu Jestřebí Hory
4. 5. 2012 byla v bývalém nádražním skladu ČD v Malých Svatoňovicích 
otevřena 1. část muzejní expozice, která provede návštěvníky historií 
naší republiky a zdejšího regionu od doby Prusko-rakouské války 1866, 
přes 1. sv. válku a čs. legie v zahraničí, vznik I. ČSR, její armády, policie, 
četnictva a čs. opevnění z let 1935–1938 a okupaci českých zemí až po 
osvobození v květnu 1945.

Vchod do muzea je ze strany od žst. z rampy od kolejiště.
Provozní doba:		 soboty a neděle 10.00 – 16.00 hod.
Vstupné:				   školáci do 15 let			  20 Kč
							      osoby starší 15 let		 40 Kč

Těšíme se na Vaší návštěvu. Klub vojenské historie Odolov o. s.


